61 *En lo antiguo fue muy frecuente la comunión en la Iglesia.*

Y que en la primitiva Iglesia comulgaban los fieles cada dia, nos lo dicen los He-

dantur, quòd tantam præparationem adhibere grave admodum, & difficile ducant: fideles sæpe admonendi sunt, omnibus eam legem propositam esse, ut sacram Eucharistiam accipiant. Præterea constitutum est ab Ecclesia, ut qui semel saltem singulis annis in Pascha non communicaverit, ab Ecclesia arceatur.

60 *Quoties, & quibus temporibus percipienda sit Eucharistia.*

Neque tamen fideles satis habeant, se, hujus decreti auctoritati obtemperantes, semel tantummodo corpus Domini quotannis accipere, verum sæpius iterandam Eucharistiæ Communionem existiment. Utrum autem singulis mensibus, vel hebdomadis, vel diebus id magis expediat, certa omnibus regula præscribi non potest: verumtamen illa est S. Agustini norma certissima: *Sic vive, ut quotidie possis sumere.* Quare Parochi partes erunt, fideles crebrò adhortari, ut, quemadmodum corpori in singulis dies alimentum subministrare necessarium putant, ita etiam quotidie hoc Sacramento alendæ, & nutriendæ animæ cura non abjiciant. Neque enim minus spirituali cibo animam, quàm naturali corpus indigere perspicuum est. Vehementer autem proderit hoc loco repetere maxima illa & divina beneficia, quæ ut antea demonstratum est, ex Eucharistiæ Sacramentali Comunione consequimur. Illa etiam figura erit addenda, cum singulis diebus corporis vires Manna reficere oportebat; itemque sanctorum Patrum auctoritates, quæ frequentem hujus Sacramenti perceptionem magnopere commendant. Neque enim unius Sancti Patris Augustini ea fuit sententia: *Quotidie peccas, quotidie sume;* sed si quis diligenter attenderit, eundem omnium Patrum, qui de hac re scripserunt, sensum fuisse, facile comperiet.

61 *Communicandi morem in Ecclesia olim frequentem fuisse, demonstratur.*

Ac tempus quidem olim fuisse, cum fideles quotidie Eucharistiam acci-

perent, ex Apostolorum actis intelligemus. Omnes enim qui tunc fidem christianam profitebantur, vera, & sincera caritate ita ardebant, ut, cum sine intermissione orationibus, & aliis pietatis officiis vacarent, quotidie ad sacra Domini corporis mysteria sumenda parati invenirentur. Kam postea consuetudinem, quæ intermitti videbatur, Anacletus sanctissimus Martyr, & Pontifex Max. Aliqua ex parte renovavit. Præcepit enim, ut ministri, qui Missæ sacrificio interessent, communicarent, quod ab Apostolis constitutum esse affirmaret. Diu etiam in Ecclesia ille mos fuit, ut Sacerdos, peracto Sacrificio cum Eucharistiam sumpsisset, ad populum, qui aderat conversus, his verbis ad sacram mensam fideles invitaret: *Venite fratres ad Communionem*: tunc, qui parati erant, summa cum religione sacrosancta mysteria sumebant. Sed, cum deinde caritatis, & pietatis studium adeo refluxisset, ut rard admodum ad Communionem fideles accederent, sancitum est à Fabiano Pontifice, ut ter quotannis, in Natali Domini & Resurrectione, & Pentecoste, omnes Eucharistiam sumerent: id quod postea à multis conciliis, præsertim verbè ab Agathensi primo confirmatum est. Ad extremum, cum eo res adducta esset, ut non modò sancta illa, & salutaris præceptio non servaretur, sed in plures etiam annos sacra Eucharistiæ Communio differretur, decretum est in Lateranensi Concilio, ut semel ad minus singulis annis in Pascha fideles omnes sacrum Domini corpus acciperent; qui verbè id facere neglexissent, Ecclesiæ aditu prohiberentur.